
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 101 del 28/01/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Approvazione Atti di Contabilità Finale, Certificato di Regolare Esecuzione e 
Svincolo Cauzionale   dei lavori di “Interventi Straordinari atti al mantenimento della 
Sicurezza di Vie e Piazze”.
 - Impresa Appaltatrice: “Amato Mario” con sede legale in 97012 Chiaramonte Gulfi frazione 
di Roccazzo (RG) – Impresa sub-appaltatrice: “F.lli Ancione di Andrea S.r.l.” con sede legale 
in 97100 Ragusa (RG). - CIG: 799781775F – CUP: F27H19001790004

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Geom. Salvatore Chessari, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art.7 del DPR 
n.62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di determinazione;

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 939 del 14/05/2019 sono stati affidati gli incarichi di RUP al 
Geom. Salvatore Chessari, quello di Tecnico Verificatore al Geom. Marcello Licitra e quello di 
progettista e D.L. al Geom. Danilo Portelli per gli “Interventi Straordinari atti al mantenimento 
della Sicurezza di Vie e Piazze”;
- con la Determinazione Dirigenziale n. 1290 del 24/06/2019 è stato approvato il progetto relativo agli “Interventi 
Straordinari atti al mantenimento della Sicurezza di Vie e Piazze” per un importo complessivo di € 
1.000.000,00 di cui € 720.000,00 per lavori comprensivi di € 21.600,00 per oneri di sicurezza e € 280.000,00 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione;
- i lavori furono finanziati per € 984.809,05 con mutuo presso la C.D.P. Spa (Contratto di Prestito Ordinario Pos. 
6055385 stipulato digitalmente in data 19/07/2019) e per € 15.150,95 con fondi del Bilancio 
Comunale;
- con le Determinazioni Dirigenziali n. 1891 del 17/09/2019 e n. 2100 del 15/10/2019, sono stati 
affidati i lavori all’Impresa “Amato Mario" con sede in 97012 Chiaramonte Gulfi fraz. Di Roccazzo 
(RG), Via Etnea 33; per il prezzo di € 537.850,30 oltre IVA al netto del ribasso offerto del 26,081% 
sull'importo a base d'asta di € 720.000,00 comprensivo degli oneri di sicurezza pari a € 21.600,00 
non soggetti a ribasso d'asta;
- con la Determinazione Dirigenziale n. 2140 del 18/10/2019 è stato conferito al Geom. Sergio 
Tomasi (Libero Professionista) l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione;



Pagina 2/5

- che in data 19/12/2019 è stato stipulato il Contratto d’Appalto sotto forma di Scrittura Privata n. 30455, registrato a 
Ragusa in pari data al n. 3810 serie 1T;
- in data 14/11/2019 è stata effettuata una consegna dei lavori sotto riserva di legge, la consegna dei lavori definitiva è 
stata effettuata in data 05/12/2019, con data di ultimazione lavori fissata per giorno 13/10/2020;
- con la Determinazione Dirigenziale n. 1102 del 27/02/2020, l’Amministrazione ha autorizzato l’Impresa 
aggiudicataria “Amato Mario" con sede in 97012 Chiaramonte Gulfi, frazione di Roccazzo (RG), a dare in subappalto 
all’impresa “F.lli Ancione di Andrea s.r.l.” con sede in 97100 Ragusa – Zona Industriale III° fase, una parte 
delle lavorazioni previste in progetto per un importo complessivo di € 182.822,61;
- nel corso dei lavori si è reso necessario provvedere alla redazione di n. 1 perizia di variante e 
assestamento quadro economico redatta dalla D.L. in data 07/07/2020 ed approvata con 
Determinazione Dirigenziale n. 3925 del 01/09/2020.
- che i lavori sono stati ultimati in data 23/09/2020, e furono conclusi in tempo utile vista la concessione di ulteriori 60 
giorni lavorativi a seguito dell’approvazione della perizia di variante;
- che in data 16/12/2020 è stato redatto lo Stato Finale che è stato firmato, senza riserve, dall’Impresa esecutrice dei 
lavori per l’importo netto di € 254.393,80 IVA esclusa come da contratto n. 30455 e da Atto di sottomissione 
aggiuntivo n.22/IV prot. 92465 del 08/09/2020;
Considerato che:
- dal Certificato di Regolare Esecuzione, si evince che l’andamento dei lavori è stato conforme alle previsioni 
contrattuali ed in ogni caso alle indicazioni che venivano impartite dalla D.L. e che l’impresa non ha avanzato riserve 
sulla contabilità. Le imprese (appaltatrice e sub-appaltatrice) hanno regolarmente provveduto al versamento degli oneri 
contributivi e assicurativi così come di seguito indicato:
- DURC “Amato Mario” rilasciato on line dall’INPS prot. 23090044  in data 18/10/2020 e valido fino al 15/02/2021;
- DURC “F.lli Ancione di Andrea S.r.l.” rilasciato on line dall’INAIL prot. 25546458  in data 06/01/2021 e valido 
fino al 06/05/2021;
- sono stati emessi n. 4 stati di avanzamento lavori per un importo complessivo di € 591.067,57 (IVA esclusa al 22%), a 
cui sono stati corrisposti n. 4 liquidazioni per un importo complessivo di € 588.112,14 (IVA esclusa al 22%) per cui 
risulta un saldo complessivo di € 3.605,50 di cui € 650,17 per IVA al 22% così di seguito ripartita:
- Impresa Appaltatrice “Amato Mario” la somma complessiva di  € 2.943,55, di cui € 530,80 per IVA al 22%;
- Impresa Sub-Appaltatrice “F.lli Ancione di Andrea S.r.l.” la somma complessiva di  € 661,95, di cui € 119,37 per 
IVA al 22%;
- il Quadro Economico finale dei lavori è risultato il seguente:

Somma Autorizzata al Cap. 2260.20 (Mutuo C.D.P. pos. 6055385)   €     984.809,05

Somme Spese

Per lavori (Variante Compresa) IVA inclusa al 22% €   721.102,44

Per forn.- Consulenza e O. Discarica IVA inclusa al 
22% - (D.D. n.4905/2020 e 192/2021)

€     60.975,80    

Onorario Coord. Sicurezza 1 Acconto (D.D. 706/2020) €       2.000,00

Onorario Coord. Sicurezza 2 Acconto (D.D. 
6372/2020)

€       2.725,55

Onorario Coord. Sicurezza Saldo (ancora di 
Liquidare)

€       2.205,00

Contributo ENTE Sfera (D.D. n. 6051 del 11/12/2020) €       1.200,00

Contributo ANAC €          375,00

Sommano le spese sostenute €   790.583,79 €   -    790.583,79

Economia di ribasso a seguito di approvazione della Perizia di variante 
(D.D. 3925/2020)

€  -     189.327,01

Economia realizzata al Cap. 2260.20 (Mutuo C.D.P. pos. 6055385)  €            4.898,25 €        4.898,25

Somma Autorizzata al Cap. 1035.2 (Bilancio Comunale)   €           3.960,00

Somme Spese

1° acconto Incentivo Comp. Tecniche (D.D. n.2456/20) €      3.110,40

Saldo Incent. Comp. Tecniche (ancora di Liquidare) €           98,65

Sommano le spese sostenute €      3.209,05 €          3.209,05



Pagina 3/5

Economia realizzata al Cap. 1035.2 (Bilancio Comunale) €             750,95 €         750,95

Somma Autorizzata al Cap. 2261.2 (Bilancio Comunale) €         11.190,95

Somme Spese

Saldo Incent. Comp. Tecniche (ancora di Liquidare) €     8,310,95

Quota Fondo Innovazione (ancora da Liquidare) €     2,880,00

Sommano le spese sostenute €   11,190,95 €         11.190,95

Economia realizzata al Cap. 2261.2 (Bilancio Comunale) €         11.190,95 €             0,00

Economia finale di spesa (cap. 2260.20, 2261.2 e 1035.2) €      5.649,20
- che tale economia di spesa è relativa ai Capitolo di Bilancio 2020 e precisamente Capitolo 2260.20 imp. 1475/19, 
Capitolo 2261.2 imp. 1476/19 e Capitolo 1035.2 imp. 976/19;
Considerato che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.2019 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020 – 2022;
- che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato inoltre il Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di C.C. n.19 del 24 Marzo 
2017;
Ritenuto di:
- approvare gli Atti di Contabilità Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione;
- svincolare la Polizza Fidejussoria rilasciata dalla Società “Elba S.p.A” n. 1515658 emessa in data 18/09/2019, a 
garanzia dei lavori come da contratto n. 30455 del 04/12/2019;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.53 del regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
- Prendere atto degli atti di Contabilità Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione per gli “Interventi 
Straordinari atti al mantenimento della Sicurezza di Vie e Piazze”. Importo complessivo € 
1.000.000,00, con il seguente quadro economico di spesa definitivo.

Somma Autorizzata al Cap. 2260.20 (Mutuo C.D.P. pos. 6055385)   €     984.809,05

Somme Spese

Per lavori (Variante Compresa) IVA inclusa al 22% €   721.102,44

Per forn.- Consulenza e O. Discarica IVA inclusa al 
22% - (D.D. n.4905/2020 e 192/2021)

€     60.975,80    

Onorario Coord. Sicurezza 1 Acconto (D.D. 706/2020) €       2.000,00

Onorario Coord. Sicurezza 2 Acconto (D.D. 
6372/2020)

€       2.725,55

Onorario Coord. Sicurezza Saldo (ancora di 
Liquidare)

€       2.205,00

Contributo ENTE Sfera (D.D. n. 6051 del 11/12/2020) €       1.200,00

Contributo ANAC €          375,00

Sommano le spese sostenute €   790.583,79 €   -    790.583,79

Economia di ribasso a seguito di approvazione della Perizia di variante 
(D.D. 3925/2020)

€  -     189.327,01

Economia realizzata al Cap. 2260.20 (Mutuo C.D.P. pos. 6055385)  €            4.898,25 €        4.898,25



Pagina 4/5

Somma Autorizzata al Cap. 1035.2 (Bilancio Comunale)   €           3.960,00

Somme Spese

1° acconto Incentivo Comp. Tecniche (D.D. n.2456/20) €      3.110,40

Saldo Incent. Comp. Tecniche (ancora di Liquidare) €           98,65

Sommano le spese sostenute €      3.209,05 €          3.209,05

Economia realizzata al Cap. 1035.2 (Bilancio Comunale) €             750,95 €         750,95

Somma Autorizzata al Cap. 2261.2 (Bilancio Comunale) €         11.190,95

Somme Spese

Saldo Incent. Comp. Tecniche (ancora di Liquidare) €     8,310,95

Quota Fondo Innovazione (ancora da Liquidare) €     2,880,00

Sommano le spese sostenute €   11,190,95 €         11.190,95

Economia realizzata al Cap. 2261.2 (Bilancio Comunale) €         11.190,95 €             0,00

Economia finale di spesa (cap. 2260.20, 2261.2 e 1035.2) €      5.649,20
- Dare atto di corrispondere, con successivo Atto di Liquidazione, all'Impresa appaltatrice “Amato 
Mario" con sede in 97012 Chiaramonte Gulfi frazione di Roccazzo (RG), Via Etnea 33, a saldo dei 
lavori, la somma complessiva di € 2.943,55 di cui € 530,80 per IVA al 22%;
- Dare atto di corrispondere, con successivo Atto di Liquidazione, all'Impresa Sub-appaltatrice “F.lli 
Ancione di Andrea S.r.l." con sede in 97100 Ragusa (RG), Zona Industriale III° fase, a saldo dei 
lavori, la somma complessiva di  € 661,95, di cui € 119,37 per IVA al 22%;
- Prelevare la spesa complessiva di € 3.605,50 di cui € 650,17 per IVA al 22%, con imputazione 
della spesa, al Cap. 2260.20 Impegno n. 1475/19 Esercizio Finanziario 2021, Cod. Bil: 10.05-
2.02.01.09.012;
- Dare atto che il procedimento, di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. 2100/2019, n. 1102/2020 e n. 3925/2020, 
nelle quali sono stati assunti i seguenti impegni: il n. 1475/19 FPV al Capitolo 2260.20, il n. 976/19 FPV al Capitolo 
2261.2 e il n. 1476/19 al Capitolo 1035.2 si è concluso con un economia finale complessiva di € 5.649,20;
- Dare atto che il presente provvedimento è valido ai fini dello svincolo della polizza rilasciata dalla Società “Elba S.p.A” 
n. 1515658 emessa in data 18/09/2019, a garanzia dei lavori come da contratto n. 30455 del 04/12/2019;
- Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000;
- Dare mandato agli uffici competenti, ai termini del D.Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il provvedimento nel link << 
Amministrazione Trasparente >> sezione Provvedimenti e sottosezione – Provvedimenti Dirigenziali – del sito 
istituzionale di questo Ente;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Chessari 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/01/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


